
   

 

_________________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark..it  

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 37del 25 maggio 2022 

 
 
OGGETTO: Richiesta di finanziamento a valere sul bando PSR 2014-2020 Misura 7 “Servizi di base 
e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” Sottomisura 7.2 “Sostegno a investimenti finalizzati 
alla creazione, al miglioramento o all’espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, 
compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” Tipo di intervento 
7.2.1. “Sostegno per la creazione, il miglioramento o l’espansione di infrastrutture comunali e per 
le energie rinnovabili” annualità 2022. 
 Nomina RUP. 
 
 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

-  la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

-  il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

-  il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 
del 22 aprile 2016; 

- il Bilancio di previsione 2021/2023 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 9 
aprile 2021 con deliberazione n. 5_2021; 
 

- il Bilancio Provvisorio 2022/2024 regolarmente inviato al Tesoriere; 
 

 



       
 

_________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  
 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento 
degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale 
Regionale di Tepilora; 

 
PREMESSO CHE: 

- L’Ente Parco naturale regionale di Tepilora intende partecipare in forma associata al Bando 
promosso dalla Regione Sardegna, Assessorato dell'agricoltura e riforma agropastorale, finalizzato 
all'utilizzo delle risorse economiche di cui al PSR 2014-2020 Misura 7 Sottomisura 7.2 tipo di 
intervento 7.2.1 " Sostegno per la creazione, il miglioramento o l’espansione di infrastrutture 
comunali e per le energie rinnovabili”; 

- Possono presentare domanda Enti Pubblici e associazioni di Enti Pubblici; 

- le domande di richiesta di finanziamento scadono il 31/05/2022 alle ore 14:00; 

- con la Sottomisura 7.2 tipo di intervento 7.2.1 è possibile provvedere alla Realizzazione di sistemi 
per lo stoccaggio e l’utilizzo dell’energia prodotta da fonti rinnovabili (spese per opere edili; per la 
fornitura e installazione di sistemi di accumulo elettrochimico e relativi dispositivi di interfaccia 
con la rete di distribuzione, di sistemi di gestione della micro rete finalizzati alla massimizzazione 
dell’autoconsumo dell’energia prodotta o ad ottimizzare l’utilizzo efficiente dell’energia stoccata 
nell’impianto di accumulo, di altri dispositivi direttamente connessi a garantire la funzionalità della 
micro rete e la sicurezza dell’immobile in presenza di un sistema di accumulo elettrochimico; 
tecniche); 

- a seguito di vari incontri tenutisi tra gli amministratori locali interessati è emersa l’esigenza e 
l’opportunità di costituire un partenariato tra il Parco Naturale Regionale di Tepilora e il Comune 
di Bitti al fine di presentare un progetto integrato sul territorio; 

- si intende individuare il Parco Naturale Regionale di Tepilora quale Ente capofila; 

- il partenariato verrà formalizzato attraverso la stipula di una convenzione ai sensi dell’art. 30 del 
D. lgs. 267/2000; 

- la finalità dell’iniziativa è la realizzazione di sistemi per lo stoccaggio e l’utilizzo dell’energia 
prodotta da fonti rinnovabili all’interno del territorio del Parco. 

 
 CONSIDERATO CHE: 

- Al fine della presentazione dell’istanza di finanziamento in oggetto si rende necessario nominare 
ai sensi dell’art 31 del D.lgs 50/2016 il RUP; 

 
RITENUTO OPPORTUNO individuare nella persona del funzionario dipendente dell’Ente Parco Tepi-
lora, Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala la figura deputata allo svolgimento delle funzioni del RUP in 
quanto dotato dei necessari requisiti richiesti; 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



       
 

_________________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 3 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  
 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 
- la Legge Regionale n. 5/2007; 

 
 

DETERMINA 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui integralmente riportata; 
DI NOMINARE il Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala del Servizio tecnico dell'Ente Parco, Responsabile 
Unico del Procedimento per le successive fasi dello stesso; 
DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 
conseguenti, per quanto di competenza; 
DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito del Parco www.tepilorapark.it 

 

       

 

La Direttrice    

 

 
 

Il presente atto ove firmato digitalmente lo è ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.lgs. 7 marzo 2005 e norme collegate. 
Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-05-25T08:32:31+0200
	MOSSA MARIANNA AGOSTINA




